a) Von der Ruhr, unter dem Volcke. p. 344. b) G A V B. Inst. Path. §. 684. c) Ansöns Reise um die Welt. I. Buch. X. Hauptst.

§. 12.

Vis salutaris imaginationis.

Vis imaginationis quantum in producendis morbis potest, tantum etiam circa eorum remotionem valet. Cum enim illa ad omnes nostras functiones sese extendat, in iisque admodum sensibiles mutationes perficere possit, uti ex antecedentibus patet, nemo facile negabit, vim imaginationis etiam mutationes salutares inducere posse: Quemadmodum enim ad generationem

tionem morbi nihil requiritur, nisi mutatio conditionum, quæ ad functionem aliquam peragendam necessariæ sunt; ita vel omisso eiusmodi mutationum, vel immutatio earum, quæ functionibus obstiterunt, sanitatem obfirmat, & restituit.

§. 13.

Imaginatio a morbis præservat.

Imaginatio recte sibi constans, intra limites suos coercita, & firmitudine quadam prædita insultum multorum morborum avertere, omnium decursum mitigare, & non paucos sanare valet. Primo itaque omnes ii morbi, quos imaginatio directe gignit, (§. 8.) averti possunt, si imaginatio ita dirigitur, & firmatur, ut falsæ illæ ideæ elidantur. Quod ut perficiatur, omni studio remedia, tam psychologica, (offerendo scilicet ideas alias, quibus mens noxiæ imaginationi indulgens, distrahitur,) quam medica a) adhibenda sunt, quibus imaginatio coerceri, & præjudicia everti possunt. Deinde morbi, qui ab imaginatione in alia quævis objecta nimis intensa proficiuntur (§. 10.) per remissionem intensitatis, & usum ejus moderatiorem avertuntur. Dantur quoque casus, ubi vis imaginationis directe & quasi offensive morbos pellit & removet, uti quidem in epidemiis malignis facile observatur, ubi ii, qui morbum mortemque spernunt, eo rarius corripiuntur. Alii quoque, contra omnes diætæ regulas enorniter impingentes, in serum usque senium sæpe fani & incolumes vivunt, omnia medicorum præfigia & confilia ridentes. Huc etiam spectat, quod Felix PLATER b) & RIVERIVS de virtute lapidis aetitæ & Lazuli habent, qui nimirum a prægnantibus ut amuleta gesta, abortum præcavere possint.

a) GAVBIUS Serm. Acad. de Reg. mentis, q. Med. est. b) Obs. L. III.
p. 727.

§. 14.

Imaginatio morborum symptomata mitigat.

Quemadmodum imaginatio in decursu morborum omnia exasperare potest, (§. 12.) ita etiam eadem omnia symptomata

mitigare , totiusque morbi decursum lenire valet. Æger firmam fiduciam in medico , vel in medicamento aliquo ponens ab eo fere semper sublevatur , et si forte noxium , vel per se nullius virtutis esset. a) RIEDLINVS refert , cuidam ægroti tre e pane similagineo formatas pilulas pro magno arcano esse exhibitas , unde maximum levamen experiebatur. Ipsa sæpe præsentia medici ægros mire solatur , ut magnæ partis suarum calamitatum obliviscantur.

Si miser est Medicus , medicamina bina venenant ,

Si fortunatus , bina venena juvant.

Dolor & anxietas , urgentia illa symptomata , a quibus plurius alia dependent , vix locum habent in homine , fiduciæ pleno & imaginante se levi morbo laborare , & certò evasurum esse. Cum enim dolor & anxietas principii sentientis affectio sint hoc vero ad malum sibi illatum minus attendit , etiam effectu horum symptomatum evanescere , necesse est. Cum etiam anxietas eo major esse soleat , quo majus , vel quo obscurius malum imaginationi obversatur , mali contemptus , vel penitio cognitio , (quamvis sæpe imaginaria) anxietatem mire sublevarre potest ; id quod hypochondriaci & melancholici suis exemplis comprobant , illis heroibus similes , quos nullo pretie adigas , ut in templo aliquo deserto noctem foli degant , quia horridæ alicujus ipsis ignotæ rei idea imaginationem obsidet , cum tamen iidem in præliis sese præsentissimis periculis intrepide objiciant.

a) Lin. med. a. I- m. Jul. lin. 12.

§. 15.

Imaginatio morbos sanat.

Quid vero imaginatio in ipsa morborum sanatione valeat nunc examinandum. Sicuti imaginatio varios morbos tam directe , quam indirecte gignit , ita in sanatione morborum nunc directe nunc indirecte suum monstrat effectum. Directa sanatio ea est , si homo , morbo aliquo laborans , fortiter imaginando , se vel non amplius ægrotare , vel saltim certissime la-

naturi

natum iri, ab illo morbo auctu liberatur. Hoc modo sanantur
ii morbi, qui a vitio imaginationis exoriuntur & sustentantur,
nec tamen omnes, si malum altius jam hæret, & in corpore
tantæ noxæ turbæque natæ sunt, quæ vim salutiferam imaginationis
superant, nec etiam hi soli, etenim tales quoque, qui
principia mere corporea agnoscunt, ab imaginatione sæpius su-
perantur, sed & hic sciendum, vim imaginationis non esse
omnipotentem, & quo majora obstacula adsunt, eo difficilius
quoque illa ab imaginatione removeri posse. Ut vero imagi-
natio vim aliquam notabilem exercere possit, opus est, ut ea
valde intedatur, quem in finem aliquando subsidia quædam
externa, quæ fortem firmamque ideam imprimere possunt, in
usum vocanda sunt: Hujus generis remedia omnino extraordi-
naria esse debent, quæ quidem sagacioribus risum sæpe movent,
pro ratione subjectorum autem summi momenti, & absolute ne-
cessaria sunt. Huc pertinent varia amuleta, remedia sympathetica,
incantationes, jaætatio arcanorum infallibilium, char-
acteres, schedulæque, & omnis apparatus magicus, de quo
WIERVM a) & CICOGNAM b) legas.

a) De præstigiis dæmonum. b) *Theatrum magiæ omnifariæ*.